
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  120 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO VIABILITA' E PARCHEGGI NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA

   L'anno 2017  , addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:00 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) CARPANI PATRIZIA SINDACO

SI2) NANNI ROBERTO ASSESSORE

SI3) NALDI GIULIA CELSA ASSESSORE

SI4) ROCCA ALBERTO ASSESSORE

SI5) OGULIN KARMEN ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  dott. MARCO CARAPEZZI il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   PATRIZIA CARPANI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL 

D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO VIABILITA' E PARCHEGGI NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 29/12/2017

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 29/12/2017

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  120 DEL 29/12/2017 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO VIABILITA' E PARCHEGGI NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI FATTIBILITA' 

TECNICO ECONOMICA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 118 del 03.11.2016, avente ad 

oggetto “ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2017 – 2019, ED ELENCO ANNUALE 2017”; 

 

DATO ATTO CHE nell’elenco annuale 2017 è previsto il “Completamento viabilità e 

parcheggi nuova scuola primaria”; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2017 e s.m.i.;  
 
VISTO il PEG 2017-2019 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 

24/01/2017 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 5/12/2017, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo studio fattibilità per i lavori di 

completamento della viabilità e parcheggi della nuova scuola primaria; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica, predisposto dallo studio Mynd 

Ingegneria srl, acquisito in data 28/12/2017 al prot. 9580, costituito da: 

• Relazione tecnica ed illustrativa; 

• TAV. AR.01 Stato di fatto - inquadramento urbanistico e planimetria generale 

1:500;  

• TAV. AR.02 Stato di fatto - inquadramento e planimetria generale 1:200;  

• TAV. AR.03 Stato di progetto - inquadramento e planimetria generale 1:200;  

• TAV. AR.04 Interventi - inquadramento e planimetria generale; 

• Quadro economico;  

• Calcolo sommario della spesa;  

• Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza;  

 

PRECISATO CHE le indagini geologiche risultano già effettuate nell’area per la 

stesura del progetto per la scuola primaria che comprendeva anche la relativa viabilità 

e parcheggi; 

 

DATO ATTO CHE il costo complessivo dell’opera risulta di euro 215.850,00 così 

suddivisi: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  120 DEL 29/12/2017 
 

lavori 152.000,00 

oneri per la sicurezza 1.500,00 

totale lavori 153.500,00 

accantonamento art 12 DPR 207/2010 1.535,00 

spese tecniche 

(compreso fondo incentivante € 1.228,00) 

30.000,00 

adeguamento sottoservizi ed eliminazione 

interferenze 

2.172,54 

spese per pubblicità pubblicazioni 1.000,00 

imprevisti 3.070,00 

IVA su lavori 10% 15.350,00 

IVA 10% su accantonamento 153,50 

IVA e CNPAIA spese tecniche 8.064,00 

IVA adeguamento sottoservizi ed eliminazione 

interferenze 

477,96 

IVA per pubblicità 220,00 

IVA per imprevisti 307,00 

totale € 215.850,00 

 

VERIFICATO CHE l’onere di cui al presente atto è già stato impegnato con 

determinazione 243-60/UO1/2017, al capitolo 24201/705 esercizio 2017 e parzialmente 

re-imputati al 2018 e sono stati affidati i lavori; 
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

42, comma 2, lett. f), 48, comma 2 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare progetto di fattibilità tecnico economica, predisposto dallo studio 

Mynd Ingegneria srl, acquisito in data 28/12/2017 al prot. 9580, costituito da: 

 

• Relazione tecnica ed illustrativa; 

• TAV. AR.01 Stato di fatto - inquadramento urbanistico e planimetria generale 

1:500;  

• TAV. AR.02 Stato di fatto - inquadramento e planimetria generale 1:200;  

• TAV. AR.03 Stato di progetto - inquadramento e planimetria generale 1:200;  

• TAV. AR.04 Interventi - inquadramento e planimetria generale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  120 DEL 29/12/2017 
 

• Quadro economico;  

• Calcolo sommario della spesa;  

• Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 

2. di dare atto che il quadro economico dell’opera risulta il seguente: 

lavori 152.000,00 

oneri per la sicurezza 1.500,00 

totale lavori 153.500,00 

accantonamento art 12 DPR 207/2010 1.535,00 

spese tecniche 

(compreso fondo incentivante € 1.228,00) 

30.000,00 

adeguamento sottoservizi ed eliminazione 

interferenze 

2.172,54 

spese per pubblicità pubblicazioni 1.000,00 

Imprevisti 3.070,00 

IVA su lavori 10% 15.350,00 

IVA 10% su accantonamento 153,50 

IVA e CNPAIA spese tecniche 8.064,00 

IVA adeguamento sottoservizi ed eliminazione 

interferenze 

477,96 

IVA per pubblicità 220,00 

IVA per imprevisti 307,00 

Totale € 215.850,00 

 

3. di dare atto che i lavori, sono inseriti della programmazione 2017/2019 e quindi del 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e sono finanziati nei seguenti termini: 

 

� € 215.850,000 – finanziati con fondi di privati (TAV- RFI in forza 

dell’Accordo tra Comune di Loiano – RFI – Fiat S.p.A. siglato in data 

23.04.2009). 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in 

forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 



ELABORATO NUMERO:

AR.03 
 OGGETTO DELL'ELABORATO:

Stato di progetto - inquadramento e planimetria generale

MYND INGEGNERIA SRL
via Andrea Costa n. 144, 40067 Rastignano (Bologna)   info@myndingegneria.it
t. +39 051 744362   f. +39 051 744362   www.myndingegneria.it

SCALA: 1:200

DATA: 28/12/2017

COMUNE DI LOIANO

COMPLETAMENTO VIABILITA' E PARCHEGGI
NUOVA SCUOLA ELEMENTARE LOIANO

REV. 00

COMMITENTE:
Comune di Loiano
arch. Eva Gamberini (RUP)

PROGETTO:
Mynd Ingegneria Srl
ing. Nicola Somà

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

collaboratore:
arch. Gabriela E. Tognacca

39

72

73

Ca
so
ne

72
0

71
5

71
5

725

71
3,
69

71
2,
85

71
2,
97

SO
GL
IA

71
2,
95

SO
GL
IA

71
2,
96

SO
GL
IA

71
2,
54

CA
DI
TO
IA

71
2,
63

CA
DI
TO
IA

71
2,
70

CA
DI
TO
IA

71
2,
72

CA
DI
TO
IA

71
3,
09

71
3,
06

71
3,
15

71
3,
14

71
2,
99

71
2,
96

71
3,
28

71
4,
44

71
5,
98

71
7,
17

71
4,
32

71
3,
85

71
4,
85

71
4,
99

71
7,
90

71
6,
12

71
6,
07

71
7,
57

71
8,
57

71
8,
92

72
0,
18

71
9,
44

72
1,
13

72
1,
26

72
1,
60

72
2,
48

72
2,
12

72
3,
90

72
3,
84

72
4,
60

72
4,
00 72
4,
10

72
3,
46

72
3,
41

72
3,
17

72
3,
23

72
3,
46

72
3,
18

72
2,
29

72
2,
15

72
3,
02

72
2,
82

72
3,
08

72
3,
52

72
4,
47

71
4,
34

71
7,
42

71
9,
49

72
2,
85

72
3,
93

72
0,
95

72
0,
91

72
1,
50

72
4,
55

CH
IO
DO

72
2,
87

72
2,
11

72
1,
51

72
0,
35

71
9,
32

71
6,
24

71
4,
32

71
3,
83

71
3,
24

71
3,
05

71
3,
00

71
3,
01

71
3,
03

71
3,
18

71
3,
18

71
3,
15

71
3,
15

71
3,
04

CH
IO
DO

71
3,
09

71
3,
09

71
3,
04

71
3,
00

CA
DI
TO
IA

71
2,
89

CA
DI
TO
IA

71
3,
00

CA
DI
TO
IA

71
3,
83

CH
IO
DO

71
5,
39

71
8,
91

72
1,
67

72
4,
34

72
4,
79

72
4,
53

72
4,
75

72
5,
21

72
4,
4372

4,
04

71
2,
96

SO
GL
IA

LIMIT
E C

AMPO

LIM
ITE

 C
AM
PO

LIM
ITE

 C
AM
PO

LIM
ITE
 C
AM
PO

RI
GA
-C

IG
LIO

 S
TR
AD
A

RI
GA
-C

IG
LIO

 S
TR
AD
A

CO
RD

OL
O

CO
RD

OL
O

CO
RD
OL
O

CO
RD
OL
O

C
OR

DO
LO

C
OR

DO
LO

RIGA
-CIG

LIO 
STRA

DA

71
1,
75

71
1,
84

71
1,
85

71
1,
88

71
2,
00

71
2,
33

71
2,
35

71
2,
00

CA
DI
TO
IA

71
1,
99

BO
TO
LA

71
2,
99

71
3,
16

71
3,
06

71
4,
04

71
5,
76

71
4,
58

71
3,
23

71
3,
09

71
3,
21

71
3,
15 71
3,
26

71
3,
30

71
3,
31

71
3,
17

71
3,
94

71
8,
00

72
0,
08

72
2,
05

71
3,
84

CH
IO
DO

71
3,
04

71
3,
42

71
3,
74 71

3,
73

71
3,
08

71
3,
19

71
2,
96

71
3,
11

MA
RC

71
2,
30

71
2,
08

71
2,
29

71
2,
40

71
2,
48

71
3,
07

71
3,
14

71
3,
73

71
3,
77

71
3,
91

71
3,
75
71
3,
73

71
3,
75

71
3,
76 71
3,
78

71
3,
75

71
3,
84

71
3,
86

71
3,
75

71
3,
78

71
3,
78

71
3,
78

SO
GL
IA

71
3,
78

SO
GL
IA

71
3,
77

71
3,
75

71
3,
75

71
3,
92

71
3,
74

71
2,
98

71
3,
07

71
2,
08

71
2,
16

71
1,
85

71
1,
81

71
1,
90

71
3,
14

71
3,
60

71
1,
80

71
4,
86

71
4,
00

71
7,
01

71
5,
71

AB
OT

71
8,
35

PA
LO
 C

EM
EN
TO

71
7,
65

71
6,
61

72
0,
88

BO
TO
LA

72
0,
41

72
2,
93

72
1,
43

72
1,
45

71
9,
84

71
8,
12

71
7,
77

71
5,
81

71
6,
39

71
4,
33

71
3,
99

71
9,
77

LA
MP

IO
NE

71
9,
71

71
9,
85

72
0,
43

72
0,
26

72
0,
63

72
0,
99

72
1,
34

72
1,
39

72
1,
69

72
1,
74

LA
MP

IO
NE

72
1,
94

72
2,
01

72
1,
85

72
1,
96

72
2,
00

72
2,
01

72
2,
67

72
2,
70

72
3,
13

72
2,
50 72

3,
66

72
3,
81

72
3,
73

72
4,
16

72
4,
50

72
2,
21

72
2,
50

72
2,
59

72
3,
09

72
3,
72

72
3,
84

LA
MP

IO
NE

72
3,
82

72
4,
08

72
4,
47

72
4,
59

72
4,
44

72
4,
18

72
4,
25

72
3,
99

72
3,
97

72
4,
30

72
4,
60

72
4,
00

72
4,
51

72
5,
10

72
4,
33

72
5,
00

72
4,
46

MARCIAPIEDE

MURETTO

CIGLIO SCARPATA

BASE 
SCARP

ATA

CIGLIO SCARPATA

BASE SCARPATA

MARCIAPIEDE

RIGA
-CIG

LIO 
STRA

DA

AI
UO

LA

MA
RC

IA
PI
ED
E

RIGA-CIGLIO STRADA

MURETTO

10
09SE
GN

O 
RO

SS
O

10
10

10
11

10
13

10
14PI
CC

HE
TT
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

10
09SE
GN

O 
RO

SS
O

10
10

10
11

10
13

10
14PI
CC

HE
TT
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

SE
GN

O 
RO

SS
O

PALAZZETTO DELLO SPORT
(esistente)

PARCHEGGIO ESISTENTE
(non oggetto di interventi)

NUOVA SCUOLA PRIMARIA
(esistente)

NUOVO PARCHEGGIO
18 posti auto

NUOVO PARCHEGGIO

6 p
osti

 au
to

VIALE MARCONI

INQUADRAMENTO AREA DI
INTERVENTO

MODIFICA PARCHEGGIO
ESISTENTE
8 posti auto

NUOVO
MARCIAPIEDE

RIALZATO

PARCHEGGIO BUS
(esistente da
mantenere)

LIMITE AREA OGGETTO DI CONTRATTO DI
DISPONIBILITA'

planimetria generale - inquadramento - stato di progetto 1:200



DELIBERA GIUNTA COMUNALE

N. 120 del 29/12/2017

LAVORI DI COMPLETAMENTO VIABILITA' E PARCHEGGI NUOVA SCUOLA PRIMARIA - 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CARPANI PATRIZIA DOTT. CARAPEZZI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2018-01-16T14:36:19+0100
	CARPANI PATRIZIA


		2018-01-16T14:43:49+0100
	CARAPEZZI MARCO




